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1. ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce bylo sledovat pacienta po plastice předního zkříženého

vazu kolenního kloubu a své poznatky zpracovat jak teoreticky tak prakticky, formou

kazuistiky, během měsíční praxe. Praxe probíhala v Centru léčby pohybového aparátu

(C.L.P.A.) ve Vysočanech v termínu od 23.1.2006 do 18.2.2006. Problematika náhrad

předního zkříženého vazu není jen otázkou posledních let, první rekonstrukční výkon

byl popsán již v roce 1917, ale v dnešní době je více aktuální. Ruptury vazů vznikají po

neadekvátním jednorázovém nebo chronickém zatížení vazivových struktur kolenního

kloubu. Dnes tomu velmi napomáhá vrcholový sport, kde jsou požadovány maximální

výkony a tím i extrémní nároky na pohybový aparát člověka. Proto jsou také

nejčastějšími pacienty s touto diagnózou sportující jedinci.

V zásadě existují dvě možnosti terapie. Terapie konzervativní, která má za cíl

stabilizovat porušený kloub bez nutnosti operace. Tu vykonává rehabilitační pracovník

na předpis lékaře. Druhou možností je terapie operační, při které se pacientovi vymění

poškozený vaz. Dále následuje opět rehabilitační cvičení pro obnovení původní funkce

kolenního kloubu.

V práci jsem se zabývala instabilitou kolenního kloubu obecně a zejména pak

instabilitou způsobenou díky rupturě předmno zkříženého vazu. V obecné části jsem se

zaměřila především na způsoby diagnostiky a na možnosti léčby tohoto poranění. Ve

speciální části jsem mohla využít všechny své získané vědomosti při studiu fyzioterapie

a uplatnit je při návrhu terapie a sledovat celý měsíc pokroky pacienta.
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2. OBECNÁ ČÁST

2.1 KINEZIOLOGIE KOLENNÍHO KLOUBU

Kolenní kloub - articulatio genus -je složený a největší kloub v lidském těle a má

nejméně kongruentní kloubní plochy. Artikulují zde tři kosti - femur, tibie a patela.

Plochá hlavice tibie je pro to doplněna klínovitými menisky. Patela je vložena do úponu

extenzorů a představuje kladku, která umocňuje sílu m. quadriceps femoris. Kolenní

kloub umožňuje přizpůsobovat délku končetiny potřebám lokomoce, umožňuje měnit

vzdálenost trupu od terénu, po kterém se pohybujeme.

Pohyb se odehrává kolem tří os:

příčné - extenze a flexe - 0-0-140°

vertikální- zevní rotace -vnitřní rotace- 40-0-10°

předozadní- abdukce- addukce- 5° (v 10° semiflexi)

Pohyb kolena podél příčné osy je kombinací pohybu otáčivého a valivého, což je dáno

elipsoidním tvarem kondylů femuru. Koleno je kloubem nosným a představuje středový

článek v kinetickém řetězci dolní končetiny. V každé poloze musí být stabilní. Stabilita

je zajišťována dynamicky svalovou manžetou a pasivně vazy. (6, 23)

Funkce svalů a jejich uspořádání kolem kolena je podstatně jednodušší než kolem

kyčelm'ho kloubu, i když sám kolenní kloub je funkčně značně složitější než kloub

kyčelní. Je sem nutno připočítat i kloubní spojení tibie a fibuly. Jsou zde dvě zcela jasné

skupiny flexorů a extenzorů a m. popliteus s rotační komponentou. Protože ale velké

facie zasahují pomocí iliotibiálního traktu až za kolenní kloub, mohou vlivy velkých

smyček a složitých řetězců zasahovat i do oblasti kolenního kloubu.

M quadriceps femoris

Skládá se ze 4 svalů, tři jsou jednokloubové (mm. vasti) a jeden je dvoukloubový (m.

rectus femoris). Mm. vasti spojují femur s tibií ventrálně (m. vastus medialis, m. vastus

lateralis a m. vastus intermedius), m. rectus femoris spojuje pánev s tibií. Hlavní funkce:

m. quadriceps femoris - mm. vasti extendují koleno, m. vastus lateralis má ještě jednu
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malou rotační komponentu, m. rectus femoris podle svého průběhu flektuje kyčel a

extenduje koleno podle vzájemného postavení těchto kloubů.

M. quadriceps femoris jako celek vyvine moment síly přes 40 kg, což je asi

dvojnásobek skupiny flexorové (22 kg). Z toho jenom asi 115 síly (přes 8 kg) připadá na

rectus femoris. Mm. vasti jsou důležité pro stabilizaci kolena. Největší tendenci

k poruchám mám. vastus medialis (velmi snadno atrofuje např. při bolestech v koleni

při poškození menisků). Účinnost m. rectus femoris je závislá na postavení kolene. Při

flektované kyčli je jeho extenční účinek na koleno menší než při kyčli extendované. M.

quadriceps femoris jako celek je důležitý pro mechanismus chůze. V stupu je-li švihová

noha dopředu, provádí (m.rectus femoris) synchronně flexi v kyčli a extenzi v koleni

(důležité pro skok daleký). Mm. vasti zajišťují stabilitu opomé nohy při přenášení váhy.

Je- li jeho funkce oslabena, je chůze možná, jsou-li zachovány flexory kolena. Je ale

ohrožena stabilita opomé nohy, která musí být pevně uzamčena skupinou flexorů kolen

(funkční zámek kolena). Opomá noha je potom v rekurvaci v koleně a vzniká genu

recurvatum. Při nezatíženém pohodlném stoji se stabilizační funkce m. quadriceps

femoris téměř vůbec nepoužívá, takže patela je volně pohyblivá. Aktivita m. quadriceps

femoris stoupá teprve při posturální nejistotě a nebo tam, kde je třeba vyvinout stav

připravenosti k rychlé změně polohy ( fotbalisté, tenisté, boxeři, lyžaři apod.)

Skupinaflexorů kolena (hamstrings)

Do této skupiny patřím. biceps femoris, m. semitendinosus, m. semimembranosus. Jsou

to dvoukloubové svaly a jejich flekční funkce je závislá na postavení pánve. Celkový

moment síly flexorůje asi 15 kg, tedy asi třetina síly momentu extenzorového. Účinnost

flexorů kolena stoupá se zvyšující se flexí pánve. Při maximální flexi pánve nelze

udržet dobře koleno v extenzi za normálních poměrů. Flexory kolena jeví výraznou

tendenci k retrakci. Flekční funkce se účastní do jisté míry i m. sartorius a m. gracilis.

M. gastrocnemius má nepatrnou funkci jako flexor kolena, větší význam má při extenzi

nohy (plantámí flexe nohy).

Skupina rotátorů

Laterální rotátory: m. biceps femoris, m. tensor fasciace latae.

Mediální rotátory: m. sartorius, semisvaly, m. gracilis.
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Samostatný mediální rotátor: m. popliteus.

m. popliteus funguje jako mediální rotátor a působí při odemknutí kolenru'ho zámku.

Rozsah rotace v koleně je možná při jeho flexi v úhlu asi 80°, kdy může dosáhnout až

60°. Při extenzi v koleně je rotace nulová.

Moment síly laterálních rotátorů je asi 2 kg a mediálních asi 1,8 kg. Extenze kolena

je automaticky sdružena s laterální rotací v terminální fázi pohybu. Na počátku flexe

kolena se vždy projevuje automaticky mediální rotace. Funkce kolena je důležitá

k zajištění nejen lokomočního pohybu, ale i stability dolní končetiny při stoji. (27, 28)

2.2 BIOMECHANIKA ZKŘÍŽENÝCH VAZŮ KOLENNÍHO KLOUBU

Na obrázku kolenru'ho kloubu otevřeného zepředu, je viditelné, že zkřížené vazy leží

uprostřed kloubu a jsou pevně vnořeny do interkondylárních zářezů. První vaz, který

můžeme vidět je PZV, který se upíná do interkondylární fossy tibie, podél hrany

mediálního kondylu a u předního rohu mediálního menisku. Nahoře je ukotven v rovné

ploše na vnitřní straně laterálního kondylu femuru, kde se napíná vertikálně nad a podél

hrany kloubní chrupavky. Skládá se ze 3 pruhů:

I. anteromediální pruh - je nejdelší, nejpovrchnější a nejvíce náchylný ke

zraněním

II. posterolaterální pruh - leží hlouběji než anteromediální pruh a nebývá

poškozen při parciálních rupturách vazu

III. intermediální pruh (14)

Obr. č. l Kolenní kloub otevřený zepředu (14)
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Anteromediální pruh PZV zajišťuje stabilitu kloubu během extense a předozadní

stabilitu během flexe. Posterolaterální pruh PZV přispívá k akci anteromediálního pruhu

s přídavným efektem daným z jeho pozice : zajišťuje rotační stabilitu během flexe.(7)


[…]


Lysholm Scoring Scale

Ump (5 points)
None
Slight or periodic
Severe and constant

Support ( 5 points)
Full support
Stick or crutch
Weighr bearing impossible

Srair dimbing ( l O points)
No problems
Slighdy impaired
One step at a time
Unablc

Squarting ( 5 points)
No problems
Slighdy impaired
Nor past 90"
Unablc

Points

5
3
o

5
3
o

10
6
2
o

5
4
2
o

Walking running and jumping (70 points)
Instability

Never giving way
Rartly during athletic or other severe exertion
Frequendy during athletic or orhcr severe exertion ( or unable to

participate)
Occasionally in daily activities
Often in daily activitics
Every step

Pain
None
lnconstant and slight during severe exertion
Marked on giving way
Marked during severe cxcrtion
Marked on or after walking more than 2 km
Marked on or after walking less than 2 km
Constant and severe

Swelling
None
With giving way
On severe exertion
On ordinary exertion
Constant

Atrophy ofthigh (S poims)
None
1-2 cm
More than 2 cm

TOTALSCORE

92

Points

30
25
10

10
5
o

30
25
20
15
10
5
o

!O
7
5
2
o

s
3
o
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Přtloha č.S IKDC score (18)

Guúfelbtes for EvGIWIUng Oufco111e of Knee lJgGIIlent lnfury or Surgerv

Name: Firsl name: DOB:_/_/_ med. rec.#
Examiner: Dala ol examinalion: __) _!_ Dale ol injuryf~es: _/_/_; _/_!_ Dale ol surgeries: 1/
Causes ol injury: O ADL "[2) O trati. O non-pivoling non-contact sports O pivoting non-contacl sp. O contacl sp.O -;0;

nme inj. Ia surg.: ___ (months) O acute (0-2 weeks) O subacute (2-8 weeks) O chronic (>8 weeks)
Knee involved: O r. O I. opposHe knee: O norm. O injured exam. under aneslhes.. O yes O no

Postop. diagnosis: ---------------------------------­
Surgical proced.: ----,------------------------------­
Status menisci: norm. O med. O lat. 1/3 ramoved: O med. O lat. 213 removed: O med. O lat. compl. rem. O med O lat
Morphotype: O lax O norma! O lighl O varus O valgus
Activ. leve1"(3): preinjury: O I O ll O lil O IV pretreatmenl: O I O ll O lil O IV

presenl: O I O ll O lil O IV Evenlual change knee-related: O yes O no

GROUPS (PROBLEM AREA) OUALIFICATION WITHIN GROUPS "[4) GROUP OUALIFIC.
A: norma! B: nearly norm. C: abnonnal 0: sev. abnorm. A B c D'[4)

1. PATIENT SUBJECTIVE ASSESSMENT

How does your knee lunction? O normally O nearty norm. O abnormally Osev. abnorm

On a scate ol O to 3 how does your knee affect

your activily levef? 00 01 02 03 nnnn
2. SYMPTOMS (absence ol significanl symploms, al highest activHy Ieve! known by palient) "(5]

No pain al activHy level "(3) Ol Oll O lil O IVorworse

No swelling at activily level "[3) Ol Oll 0111 O IVorworse

No partial giving way al activily leYel13l O I Oll O lil O IVorworse

No corT1Jiele givi1g wwy Bl activily level "[3] O I Oll 0111 OIVorworse nnnn
3. RANGE OF MOTION: Flex./ext.: documented side: _!_!_ opposite side: _/_/_ "[6]

l.ack ol extansion (trom zero anatomie) O <3" 03-5" 06-100 0 >10"

D. "[7) leck ol flexion oo-5• o 6-15" o 16-25" 0 >25" nnnn
4. LIGAMENT EXAMINATION "(8) 3to5mmor Sto 10mm

D. "[7) Lachman (ln 25". Hex.) '[9] 0-11o2nvn O -11o -3mm(10)0 or <-3mm O >10rnm

idem (altemative I1"I!I8SU1!n1SI optiooal) O -11o2nvn o 3-5/-1 to -3nvn0 6-t()l<-3nvn o >10rnm

Endpoinl: Ofirrn O salt
D. •[7] tolaf a.p.lransl. in 70" Hex. •[9] OOto2mm 03to5mm o sto 10mm o >1cmm

idem (aftemative measuremenl, optional) 00to2mm 03to5mm O S to 10rnm O >10rnm

t:. "(7] post. sag in 700 flex. O Oto2nvn 03to5mm O 6 to 10mm O >10rnm

t:. '[7] med. joint opening (valgus rolalion) O Oto2nvn 03to5mm O 6 to 10mm O >1<mm

D. "[7) lal. joint opening (varus rolation) O O to 2nvn 03to5mm O Sto 10mm o >1<mm

Pivot shill "( 11 I Oneg o+ (glide) O + + (clunk) O + + + (gross)

D. '(7] raversed pivot shill o ~ (neg.) O slight O marked O gross nnnn o equal (pos.)

5. COMPARTMENTAL FINDINGS "(12]
t:. '[7] Crepilus patellolemoral O~ O moderate O painful O severe

D. '[7) Crapilus media! compartment Onane Omoderate Opainful O severe

D. '(7) Crepitus lateral compartment Onane Omoderate O painful o severe

S. HARVEST SITE PATHOLOGY '(13]
Tendemess, irriletion, numbness Onane Oslight Omoderate O severe

7. X-RAY FINDINGS (DEGENERATIVE JOINT DISEASE) "(14]

Patellofemoral cartUaga space o normal 0>4mm 02-4mm 0<2mm

Media! compartmenl cartilaga space O nonnal 0>4mm 02-4mm 0<2mm

Lateral compartment cartilage space Onormal 0>4mm 02-4mm 0<2mm

8. FUNCTIONAL TEST'(15]
t> One leg hop (percent ol opposile side) O 90-100% o 7S-90"4 o SD-75% o< 50"4

FINAL EVALUATION nnníJ
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