# POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

PhDr. Tereza Nováková, PhD.

Jméno diplomanta:

Lenka Satrapová

Název diplomové práce:

Rehabilitace po plastice předního zkříženého vazů kolenního kloubu.

Cíl práce:

Cílem práce je shrnutí rehabilitační problematiky stavu po plastice předního zkříženého vazů kolenního kloubu a její dokumentace kazuistikou.

## 1. Rozsah:

* stran textu 82
* literárních pramenů (cizojazyčných) 28 (8 cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy 28 tabulek, 24 obrázků, 5 příloh, 25 fotografií

## 2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
<i>diplomantka uvádí kompletní přehled vyšetření instabilního kolenního kloubu</i>
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

## 3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
<i>velmi pozitivně hodnotím schopnost diplomantky samostatně rozpracovat problematiku v plné šíři</i>
logická stavba práce X
<i>v teoretické části převažují kapitoly o chirurgických postupech nad fyzioterapeutickými (chybí např. fyzikální terapie)</i>
<i>vyzdvihují srovnání a diskuzi nad používanými terapeutickými postupy ve třech zdravotnických zařízeních se zdůvodněním o jejich vhodnosti či nevhodnosti pro dokumentovaného pacienta nad rámec bakalářské práce a velmi přehledně zpracované zhodnocení efektu terapie</i>
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
<i>splňují požadavky kladené na Bc práci</i>
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
<i>doplněno názornou fotodokumentací</i>
stylistická úroveň X

## 4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

## 5. Přípomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Který z použitých fyzioterapeutických postupů byl hodnocen nejlépe samotným pacientem? Které ADL činnosti sledovaného pacienta by mohly mít negativní vliv na stav operovaného kolene?

## 6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

## 7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 12.5.2006

PhDr. Tereza Nováková, PhD.